Протокол

заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва

 Конференция Zoom

от «16» декабря 2021 года                                                                   № КДП-21

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Васильев Ю.А., Видякин И.А., Горбачева Н.А., Гришкова Н.В., Егорова С.И.,

Зайцева А.А., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Зверев К.В., Кузнецов Д.Ю.,

Ненахова Е.С., Стрельникова Е.В., Фыряев Е.А.

Приглашенные:

Барышникова К.А., Жинкин А.Ю., Запарожцев Д.М., Прошин А.А.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,

оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – Базовый

стандарт)

(Жинкин А.Ю., Зверев К.В., Ненахова Е.С.)

РЕШИЛИ:

1) СРО НФА доработать определение термина «место обслуживания» с

учетом полученных замечаний и скорректировать связанные с ним пункты 2.1,

3.3, 6.2 Базового стандарта.

2) Пункт 3.6 Базового стандарта изложить в следующей редакции: в

случае привлечения депозитарием третьих лиц, действующих по поручению,

от имени и за счет депозитария, для заключения договоров об оказании

2

финансовых услуг, депозитарий обеспечивает соблюдение такими третьими

лицами требований разделов 2, 3 и 4 Базового стандарта.

3) Установить, что пункт 6.3, а также разделы 2-5, 7 Базового стандарта

применяются с 1 августа 2022 года.

4) СРО НФА доработать проект Базового стандарта с учетом

отработанных в течение заседания Комитета замечаний и направить в рабочем

порядке в Комитет.

5) Следующее заседание Комитета по стандартам по депозитарной

деятельности назначить на январь 2022 года.

Секретарь Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности              Ю.Д. Лебедева